
Amtsblatt 
 
 

Amtliches Bekanntmachungsorgan der Stadt Erkrath 
 
 

 

 

 

 

16. Jahrgang Nr. 17 05.10.2011 

 

 

 

 
Inhaltsverzeichnis Seite 
 

Satzung zur 3. Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung 
von Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) in der 
Stadt Erkrath vom 19.12.2007 2 

Sitzungstermine 11 

 

*** 

 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 2 

*** 
Satzung zur 3. Änderung der Satzung über die 

Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 

(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 

in der Stadt Erkrath vom 19.12.2007 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NRW. S. 666), zuletzt geändert 
durch das Gesetz zur Revitalisierung des Gemeindewirtschaftsrechts vom 21.12.2010 (GV 
NRW S. 688), der §§ 3 und 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (Str-
ReinG NW) vom 18.12.1975 (GV NW S. 706), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
30.06.2009 (GV NRW S. 390) und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das 
Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 (GV NRW S.712), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 30.06.2009 (GV NRW S. 394), hat der Rat der Stadt Erkrath in seiner Sitzung 
am 29.09.2011 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 
§ 4 Abs. 1 erhält folgenden Wortlaut: 
 

„Der kommunale Winterdienst der Stadt Erkrath ist von dem Grundprinzip der Verkehrs-
sicherheit geleitet. Vorrangig geräumt und gestreut werden bei Eisglätte und Schnee 
innerörtlich verkehrswichtige und gleichzeitig gefährliche Straßen. Anlieger- bzw. Er-
schließungsstraßen gehören zu der Kategorie von Straßen, die grundsätzlich nachran-
gig durch den städtischen Winterdienst bedient werden.  
Die Einstufung der städtischen Straßen nach ihrer Bedeutung für die Winterwartung ist 
in der Anlage „Straßen- und Stichwegeverzeichnis“ zu finden.  
 

Die Gehwege sind in einer Breite von 1,50 m vom Schnee freizuhalten. Auf Gehwegen 
ist bei Eis- und Schneeglätte zu streuen, wobei die Verwendung von Salz oder sonsti-
gen auftauenden Stoffen grundsätzlich verboten ist; ihre Verwendung ist nur erlaubt  
 

a)  in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z.B. Eisregen), in denen durch 
Einsatz von abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwirkung zu erzie-
len ist,  

 

b)  an gefährlichen Stellen an Gehwegen, wie z.B. Treppen, Rampen, Brücken-
auf- oder –abgängen, starken Gefälle- bzw. Steigungsstrecken oder ähnlichen 
Gehwegabschnitten.“ 

 
 

§ 2 
 
Der Wegweiser zum folgenden Straßen- und Stichwegeverzeichnis wird wie folgt geändert: 
 

„Wegweiser zum folgenden Straßen- und Stichwegeverzeichnis: 
 

Straßenverzeichnis      Seiten 11 - 21 
Stichwegeverzeichnis     Seiten 22 - 27 
Hinweise zum Stichwegeverzeichnis   Seiten 27 - 28 
 

Das Straßen- und Stichwegeverzeichnis ist nach den Stadtteilen Alt-Erkrath (AE), Hoch-
dahl (H) und Unterfeldhaus (U) und hier dann alphabetisch gegliedert. 
Aus dem Straßenverzeichnis ergibt sich die Aufteilung der Straßenreinigung auf die An-
lieger oder die Stadt. 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 3 

Hier finden Sie auch die Einordnung „Ihrer Straße“ zum Winterdienst wieder. 
„Stadt“ bedeutet, dass in Ihrer Straße der städtische Winterdienst entsprechend der Prio-
ritätenliste des Bauhofes durchgeführt wird. 
Die Bezeichnung „Nachrangig“ bedeutet, dass der städtische Winterdienst in Ihrer Stra-
ße selbst bei extremen Witterungsbedingungen erst nach allen innerörtlich verkehrswich-
tigen und gefährlichen Straßen im Rahmen der Möglichkeiten der Stadt durchgeführt 
wird. 
Die Reinigung der Stichwege befindet sich generell in den Händen der Anlieger. 
Sie sind im Stichwegverzeichnis benannt. 
 
Das Stichwegeverzeichnis enthält den Namen der Straße und die Hausnummer (z.B. 
„Moselweg 3 - 7“). Die Hausnummern bedeuten eine Reihe von ungeraden oder geraden 
Zahlen (z.B. bedeutet „3 - 7“ die Hausnummern 3, 5, 7). Die Bezeichnung „hinter“ oder 
„entlang“ bezieht sich auf die Hauseingangsseite Ihres Grundstücks. 
 
Einige Stichwege sind Verbindungswege mit unvermeidbaren Bezeichnungen wie z.B.  
„Hattnitter Straße 20 – Schildsheider Straße 82“. 
Deshalb finden Sie nach dem Stichwegeverzeichnis eine Tabelle mit Hinweisen. Suchen 
Sie hier bitte unter Ihrer Straße nach dem entsprechenden Hinweis. 
 
Die Straßen und Stichwege, die mit einem „*“ versehen sind, wurden neu in das Ver-
zeichnis aufgenommen. 
 
Die folgenden Argumente sprechen einzeln bzw. mehrheitlich für die Begründung einer 
Anliegerreinigungspflicht. Im Rahmen der Ermessensausübung wurde berücksichtigt: 
 

- verkehrliche Situation; z.B. Gefährdung bei der Reinigung besteht nicht 
- Stärke oder Art des Verkehrs entsprechen der Erschließungsfunktion der Straße für 

den Anlieger 
- Reinigung liegt mehr im Interesse des Anliegers, weniger im Interesse der Allge-

meinheit 
- Aufgrund der engen räumlichen Nähe profitiert der Anlieger von der eigenen Reini-

gung; er ist schnell in der Lage, diese auszuführen 
- Effektivität der Reinigung der bei der Stadt verbleibenden Straßen (z.B. Routenwahl/ 

Insellösung) spricht nicht dagegen.“ 
 
 

§ 3 
 
Die Anlage zur Straßenreinigungssatzung der Stadt Erkrath – Straßenverzeichnis – wird wie 
folgt geändert: 

„Anlage zur Straßenreinigungssatzung der Stadt Erkrath 

Straßenverzeichnis 
 
 

Straßenname Ortsteil Sommereinigung 

durch... 

Winterdienst  

durch.../Winterdienst erfolgt… 

 
Alt-Erkrath 

 

Adlerstr. AE Stadt Stadt 
Adolf-Menzel-Str. AE Stadt Nachrangig 
Albrecht-Dürer-Str. AE Stadt Stadt 
Am Bahneberg AE Stadt Stadt 
Am Baviersacker  AE Stadt Nachrangig 
Am Brockerberg  AE Anl. Nachrangig 
Am Hasenbusch  AE Stadt Nachrangig 
Am Kaiserhof AE Stadt Nachrangig 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 4 

Straßenname Ortsteil Sommereinigung 

durch... 

Winterdienst  

durch.../Winterdienst erfolgt… 

Am Korresberg AE Stadt Nachrangig 
Am Mergelsberg AE Stadt Nachrangig 
Am Ort AE Anl. Nachrangig 
Am Rosenberg AE Anl. Nachrangig 
Am Wimmersberg AE Stadt Stadt (nur Gefälle-/Anstiegstrecke 

entlang des Gewerbegebietes) 
Amselweg AE Stadt Nachrangig 
Auf dem Hochfeld AE Stadt Nachrangig 
Bachstr. AE Anl. Nachrangig 
Bahnstr. (Morper Allee - Schlü-

terstr.) 
AE Stadt Stadt 

Bahnstr. (Schlüterstr. -Kreuzstraße 
einschl. Fußgängerzone) 

AE Stadt Stadt 

Bavierstr. 
 (Fußgängerzone) 

AE Stadt Stadt 

Beethovenstr. AE Stadt Stadt 
Bismarckstr. AE Stadt Stadt 
Bongardstr. AE Stadt Stadt 
Concordiastr. AE Stadt Nachrangig 
Düsseldorfer Str. AE Stadt Stadt 
Düsselstr. von Morper Allee bis 

Düsselbach 
AE Stadt Nachrangig 

Düsselstr. von Düssel bis Am Bro-
ckerberg 

AE Anl. Nachrangig 

Ernst-Barlach-Str. AE Anl. Nachrangig 
Fabershof AE Anl. Nachrangig 
Falkenstr. AE Stadt Stadt 
Fasanenstr. AE Stadt Stadt 
Finkenweg AE Stadt Nachrangig 
Freiheitstr. AE Stadt Stadt 
Friedenstr. AE Stadt Nachrangig 
Friedrichstr. AE Stadt Stadt 
Gartenstr. AE Anl. Nachrangig 
Gerberstr. AE Stadt Stadt 
Gink AE Anl. Nachrangig 
Grabenstr. AE Stadt Nachrangig 
Grillparzer Str. AE Stadt Nachrangig 
Hans-Holbein-Str. AE Stadt Stadt 
Heiderweg nur bis Nordbahnhof AE Stadt Stadt  
Heinrichstr. AE Stadt Nachrangig 
Helena-Rubinstein-Str. AE Stadt Nachrangig 
Henschesgäßchen AE Anl. Nachrangig 
Herderstr. AE Stadt Nachrangig 
Hochdahler Str. bis Auf dem Hoch-

feld 
AE Stadt Stadt 

Hölderlinstr. AE Stadt Stadt 
Humboldtstr. AE Anl. Nachrangig 
Kalkumer Feld AE Stadt Stadt 
Karlstr. AE Anl. Nachrangig 
Kirchstr. AE Stadt Stadt 
Klopstockstr. AE Stadt Nachrangig 
Kreuzstr. AE Stadt Stadt 
Lenaustr.  AE Stadt Nachrangig 
Ludenberger Str. 
   von Mühlenstr. bis einschl. Wen-

dehammer 

AE Stadt Nachrangig 

Ludenberger Str. von Morper Allee 
bis Mühlenstr. 

AE Stadt Stadt 

Lukas-Cranach-Str. AE Stadt Nachrangig 
Matthias-Grünewald-Str. AE Stadt Nachrangig 
Max-Liebermann-Str. AE Stadt Nachrangig 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 5 

Straßenname Ortsteil Sommereinigung 

durch... 

Winterdienst  

durch.../Winterdienst erfolgt… 

Maximilian-Weyhe-Str. AE Stadt Nachrangig 
Meisenweg AE Anl. Nachrangig 
Morper Allee AE Stadt Stadt 
Mozartstr. AE Stadt Nachrangig 
Mühlenstr. AE Anl. Stadt (nur von Freiheitstr. 44 bis 

Mühlenstr. 3) 
Neanderstr. AE Stadt Stadt 
Nordstr. AE Anl. Nachrangig 
Ottostr. AE Anl. Nachrangig 
Parkstr. AE Anl. Nachrangig 
Pestalozzistr. AE Anl. Nachrangig 

Rathelbecker Weg südlich Steinhof 
(Hausnr.11 - 84) 

AE Stadt Stadt  

Rathelbecker Weg nördlich Stein-
hof bis P&R Parkplatz (Hausnr. 7-
3b) 

AE Stadt Nachrangig 

Rolandstr. AE Stadt Nachrangig 
Schinkelstr. AE Stadt Nachrangig 
Schlüterstr. AE Stadt Stadt 
Schubertstr. AE Stadt Nachrangig 
Sperberweg AE Stadt Nachrangig 
Steinhof AE Stadt Stadt 
Taubenstr. AE Anl. Nachrangig 
Wagnerstr. AE Stadt Nachrangig 
Waldstr. AE Anl. Nachrangig 
Wielandstr. AE Stadt Nachrangig 
Wilhelmstr. AE Stadt Nachrangig 
Zum Nordbahnhof AE Stadt Stadt 

 
Hochdahl 

 

Ahornweg H Stadt Nachrangig 
Ahrweg H Stadt Nachrangig 
Alte Kölner Str. H Stadt Nachrangig 
Am Kleff H Anl. Nachrangig 
Am Schimmelskämpchen H Anl. Nachrangig 

Am Stadtweiher H Stadt Nachrangig 
Am Trappenberg H Anl. Nachrangig 

Am Weinbusch H Anl. Nachrangig 
Am Wildpark H Stadt Nachrangig 
An den Höfen H Anl. Nachrangig 
An der Ochsenkuhle H Anl. Nachrangig 

Anne-Frank-Str. H Anl. Nachrangig 
Asternweg H Anl. Nachrangig 
Auf dem Sand  Anl. Nachrangig 
Beckhauserstr./Hochdahl-Arcaden H Stadt Stadt 
Beckhauser Weg H Anl. Nachrangig 
Bergstr. H Stadt Stadt 
Bettina-von-Arnim-Weg H Stadt Nachrangig 
Birkenweg H Stadt Nachrangig 
Blumenstr. H Stadt Nachrangig 
Böllenschmied H Anl. Nachrangig 
Brahestr.  H Stadt Nachrangig 
Brechtstr. H Stadt Nachrangig 
Bruchhauser Str.(Trills – Bergische 

Allee) 
H Stadt Stadt 

Bruchhauser Str. (bis Bruchhauser 
Str. 31) 

H Anl. Nachrangig 

Buchenweg H Stadt Nachrangig 
Carl-von-Ossietzky-Straße H Anl. Nachrangig 
Celsiusstr. H Anl. Nachrangig 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 6 

Straßenname Ortsteil Sommereinigung 

durch... 

Winterdienst  

durch.../Winterdienst erfolgt… 

Curtiusstr. H Stadt Nachrangig 
Dahlienweg H Anl. Nachrangig 
Daniel-Schreber-Weg bis Eickert H Anl. Nachrangig 
Dechenstr. H Anl. Nachrangig 
Donaustr. (nördl. Teil bis Regenstr.) H Stadt Nachrangig 
Donaustr. (südl. Teil bis Hackberger 

Str.) 
H Stadt Nachrangig 

Dorfstr. H Stadt Nachrangig 
Dörpfeldstr. H Stadt Nachrangig 
Edith-Stein-Weg H Anl. Nachrangig 
Eduard-Daelen-Straße H Anl. Nachrangig 

Eibenweg H Anl. Nachrangig 

Eichendorffweg H Stadt Nachrangig 
Eichenstr. H Stadt Nachrangig 
Eickert H Anl. Nachrangig 
Eintrachtstr. H Stadt Nachrangig 
Eisenstr. H Anl. Nachrangig 
Elsa-Brandström-Weg H Anl. Nachrangig 
Erftstr. H Stadt Nachrangig 
Erlenweg H Stadt Nachrangig 
Eschenweg H Stadt Nachrangig 
Falkenberger Weg H Anl.  Nachrangig 

Feldheider Str. H Stadt Stadt 
Feldstr. H Stadt Nachrangig 
Fliederweg H Anl. Nachrangig 
Franziskusweg H Anl. Nachrangig 

Fröbelstr. H Stadt Nachrangig 
Fuhlrottstr. H Stadt Stadt 
Galileistr. H Anl. Nachrangig 
Gebrüder-Grimm-Weg H Anl. Nachrangig 

Gießereiweg H Anl. Nachrangig 
Gladiolenweg H Anl. Nachrangig 
Goethestr. H Stadt Nachrangig 
Goldweg H Stadt Nachrangig 
Gretenberger Str. H Stadt Nachrangig 
Grünstraße/Teilstücke von Beck-

hauser Str. bis einschl. Einmünd. 
Am Schimmelskämpchen sowie 
Wiesenstr. 46 bis Wiesenstr. 

H Anl. Nachrangig 

Gut Clef H Anl. Nachrangig 
Gut Eickenberg H Anl. Nachrangig 

Hackberger Str. H Stadt Stadt 
Hans-Sachs-Weg  H Stadt Nachrangig 
Hattnitter Str. H Stadt Nachrangig 
Hauptstr.  H Stadt Stadt 
Hauschildweg H Anl. Nachrangig 
Hauschildweg/Daniel-Schreber-

Weg bis Nr. 15 
H Anl. Nachrangig 

Hausmannsweg/neu ausgebauter 
Teil von Willbecker Str. bis Ende 

H Anl.  Nachrangig 

Heinrich-Heine-Str.  H Stadt Nachrangig 
Hermann-Hesse-Str. H Stadt Nachrangig 
Hildener Str.  H Stadt Stadt 
Hochdahler Markt Arkaden Rich-

tung Tunnel (Innenbereich Fuß-
gängerzone) 

H Stadt Stadt 

Hochdahler Markt/Stichstraße H Stadt Nachrangig 
Hochdahler Markt/Parkplatz an der 

Beckhauser Str. 
H Stadt Nachrangig 

Hochscheuer Weg  H Anl. Nachrangig 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 7 

Straßenname Ortsteil Sommereinigung 

durch... 

Winterdienst  

durch.../Winterdienst erfolgt… 

Höhenweg * H Anl. Stadt (nur bis P&R Parkplatz) 
Holunderweg H Anl. Nachrangig 
Hüttenstr. H Stadt Nachrangig 
Im Sonnenschein H Stadt Nachrangig 
Im Wingert H Anl. Nachrangig 
Immermannstr. H Stadt Nachrangig 
In den Birken bis Kindergarten H Stadt Nachrangig 
In den Birken 6 bis Ende  H Anl. Nachrangig 
Irene-Nett-Weg H Anl. Nachrangig 
Irisweg H Anl. Nachrangig 
Isarstr. H Anl. Nachrangig 
Itterstr. H Stadt Nachrangig 
Johannesberger Str. H Stadt Nachrangig 
Karl-Klockenhoff-Weg H Anl. Nachrangig 

Karschhauser Str. H Stadt Stadt 
Kastanienstr. H Stadt Nachrangig 
Kattendahl H Anl. Nachrangig 
Kattendahler Str. H Stadt Stadt 
Kempener Str. (von Berg.-Allee - 

Feldheider Str.) 
H Stadt Stadt 

Kempener Str. (von Feldheider Str. 
- Ende) 

H Stadt Nachrangig 

Kempenweg H Anl. Nachrangig 
Keplerstr. H Anl. Nachrangig 
Kiefernstr. H Stadt Nachrangig 
Kirchberg H Anl. Nachrangig 
Kirschenallee H Anl. Nachrangig 
Kirchweg (Abschnitt Trills Nr. 30 - 

34) 
H Stadt Nachrangig 

Klinkerweg H Stadt Stadt 
Klosterweg H Stadt Nachrangig 
Kopernikusstr. H Anl. Nachrangig 
Kupferweg H Stadt Nachrangig 
Kurze Str. H Anl. Nachrangig 
Lärchenweg H Stadt Nachrangig 
Lechstr. H Anl. Nachrangig 
Leibnizstr. H Stadt Nachrangig 
Lessingstr. H Stadt Nachrangig 
Lilienstr. H Anl. Nachrangig 
Lily-Braun-Straße H Anl. Nachrangig 

Lindenstr. H Stadt Nachrangig 
Mahnert H Stadt Nachrangig 
Mainstr. H Stadt Nachrangig 
Mommsenstr. H Anl. Nachrangig 
Moselweg H Anl. Nachrangig 
Naabstr. H Stadt Nachrangig 
Naheweg H Stadt Nachrangig 
Narzissenstr. H Anl. Nachrangig 
Neanderweg bis Kirche H Stadt Nachrangig 
Neckarweg H Stadt Nachrangig 
Nelkenweg H Anl. Nachrangig 
Oberer Hang H Anl. Nachrangig 

Rankestr. H Stadt Nachrangig 
Regenstr. H Anl. Nachrangig 
Rheinstr. H Stadt Nachrangig 
Röntgenstr. H Stadt Nachrangig 
Rosenstr. H Stadt Nachrangig 
Ruhrstr. H Stadt Nachrangig 
Sandheide Subzentrum  H Anl. Stadt 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 8 

Straßenname Ortsteil Sommereinigung 

durch... 

Winterdienst  

durch.../Winterdienst erfolgt… 

Sandheider Str. südl. Richtung von 
Beckhauser Straße bis Bergische 
Allee 

H Stadt Stadt 

Schildsheider Str. außer altem Teil H Stadt Stadt (nur nördliche Schleife von 
Jägerhaus bis Beckhauser Straße) 

Schillerstr. H Stadt Nachrangig 
Schimmelbuschstr. H Stadt Stadt 
Schlackdamm H Stadt Nachrangig 
Schlickumer Weg H Stadt Nachrangig 
Schliemannstr. H Stadt Nachrangig 
Schlieperweg H Anl. Nachrangig 
Schmiedestr.  H Stadt Nachrangig 
Schulgasse H Anl. Nachrangig 
Schulstr. H Stadt Nachrangig 
Sedentaler Str. H Stadt Stadt 
Silberweg H Stadt Nachrangig 
Stahlenhauser Str. H Stadt Stadt 
Stahlenhauser Str. Subzentrum H Anl. Nachrangig 
Stahlstr. H Anl. Nachrangig 
Stolls H Anl. Nachrangig 

Strücker Weg zu Haus Nr. 1 A, 1 B, 
1 C 

H Anl. Nachrangig 

Tannenstr. H Stadt Nachrangig 
Thekhaus H Anl. Nachrangig 
Thomas-Mann-Str. H Stadt Nachrangig 
Trills H Stadt Stadt 
Trillser Graben H Stadt Nachrangig 
Trillser Siepen H Anl. Nachrangig 
Tulpenweg H Anl. Nachrangig 
Uhlandweg H Anl. Nachrangig 
Ulmenweg H Anl. Nachrangig 
Unterbacher Str. H Stadt Nachrangig 
Veilchenweg H Anl. Nachrangig 
Von-Droste-Hülshoff-Weg H Anl. Nachrangig 
Wachholderweg H Anl. Nachrangig 
Wahnenmühle H Stadt Nachrangig 
Wiesenstr. H Anl. Nachrangig 
Willbecker Busch H Anl. Nachrangig 
Willbecker Str. H Stadt Stadt (nur von Haaner Straße bis 

Einmündung Hackberger Straße)  
Winckelmannstr. H Stadt Nachrangig 
Wupperstr. H Stadt Nachrangig 
Ziegeleiweg H Stadt Stadt (nur von Hildener Straße bis 

Klinkerweg) 

 
Unterfeldhaus 

 

Adalbert-Stifter-Str. U Stadt Stadt (nur von Matthias-Claudius-
Str. bis Gerhart-Hauptmann-Str.) 

Am Eselsbach U Anl. Nachrangig 
Am Gatherfeld U Stadt Nachrangig 
Am Lohbusch U Stadt Nachrangig 
Am Maiblümchen U Stadt Stadt 
Am Rosenbaum U Anl. Nachrangig 
Am Thieleshof U Stadt Nachrangig 
Am Tönisberg U Stadt Nachrangig 
Auf den Sängen U Anl. Nachrangig 
Auf der Lohe U Anl. Nachrangig 
Bruchhausen U Anl. Nachrangig 
Carl-Zuckmayer-Str. U Anl. Nachrangig 
Emanuel-Geibel-Str. U Stadt Nachrangig 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 9 

Straßenname Ortsteil Sommereinigung 

durch... 

Winterdienst  

durch.../Winterdienst erfolgt… 

Erich-Kästner-Str. U Stadt Nachrangig 
Ernst-Moritz-Arndt-Str. U Anl. Nachrangig 
Feldhausweg U Anl. Nachrangig 
Ferdinand-Freiligrath-Str. U Stadt Nachrangig 
Friedrich-Hebbel-Str. U Anl. Nachrangig 
Friedrich-Rückert-Str. U Stadt Nachrangig 
Fritz-Reuter-Str. von Georg-

Büchner- bis Gerhart-Hauptmann-
Str. 

U Stadt Nachrangig 

Fritz-Reuter-Str. von Gerhart-
Hauptmann- bis Theodor-Storm-
Str. 

U Anl. Nachrangig 

Georg-Büchner-Str. U Stadt Nachrangig 
Gerhart-Hauptmann-Str. U Stadt Stadt 
Gottfried-August-Bürger-Str. U Anl. Nachrangig 
Gottfried-Keller-Str. U Stadt Nachrangig 
Gustav-Freytag-Str.  U Anl. Nachrangig 
Hans-Henny-Jahnn-Str. U Stadt Nachrangig 
Heinrich-Hertz-Str. außer Nr. 19 - 

19 C, 262 
U Stadt Stadt 

Heinrich-von-Kleist-Straße U Stadt Nachrangig 
Kampsweg U Stadt Nachrangig 
Karl-Simrock-Str. U Anl. Nachrangig 
Lohbruchweg U Stadt Nachrangig 
Matthias-Claudius-Str. U Stadt Stadt (nur von Millrather Weg bis 

Adalbert-Stifter-Str.) 
Max-Planck-Str. außer Zuwegung 

zum Sportplatz zwischen Nr. 97 u. 
101 

U Stadt Stadt 

Millrather Weg U Stadt Stadt (nur von Max-Planck-Str. bis 
Matthias-Claudius-Str.) 

Neuenhausplatz U Anl. Nachrangig 
Neuenhausstr. U Anl. Nachrangig 
Niermannsweg U Stadt Stadt (nur von Max-Planck-Str. bis 

Gerhart-Hauptmann-Str.) 
Otto-Hahn-Str. U Stadt Nachrangig 
Peter-Rosegger-Str. U Stadt Nachrangig 
Rainer-Maria-Rilke-Str. U Stadt Nachrangig 
Richard-Dehmel-Str.  U Anl. Nachrangig 
Theodor-Fontane-Str. U Anl. Nachrangig 
Theodor-Körner-Str. U Anl. Nachrangig 
Theodor-Storm-Str. U Stadt Nachrangig 
Überhaan  U Anl. Nachrangig 
Waldfrieden U Anl. Nachrangig 
Wilhelm-Raabe-Str. U Stadt Nachrangig 

 
 

§ 4 
 
Die Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntgabe in Kraft.  



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 10 

 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser 
Satzung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht 
werden kann, es sei denn 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache  bezeichnet worden, die den Mangel 
ergibt. 

 
Erkrath, den 04.10.2011 
 
 
 
Werner  
Bürgermeister 

 
 

*** 
____________________________________________________________________ 



16. Jahrgang Stadt Erkrath, Amtsblatt 05.10.2011 Nr. 17 

 11 

Sitzungstermine 

 

Oktober 2011 

 

Jugendrat Mittwoch 12.10.2011 17:30 
Sockelgeschossraum, 
Verwaltungsgebäude 
Kaiserhof, Bahnstr. 2 

Ausschuss für 
Stadtentwicklung und 
Wirtschaftsförderung 

Donnerstag 13.10.2011 17:00 
großer Sitzungssaal, 
Rathaus, Bahnstr. 16 

Integrationsrat Mittwoch 19.10.2011 18:30 
Stadtteilbüro der Stadt 
Erkrath, Willbecker Str. 87 

Haupt- und 
Finanzausschuss 
(Sondersitzung) 

Donnerstag 27.10.2011 17:00 
großer Sitzungssaal, 
Rathaus, Bahnstr. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 
 
Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Erkrath. Verantwortlich für den Inhalt: Büro für Ratsangelegenheiten 

der Stadt Erkrath, Bahnstr. 16, 40699 Erkrath,    0211/2407-7202, Fax 0211/2407-1033. Das Amtsblatt der 
Stadt Erkrath erscheint in unregelmäßigen Abständen und ist beim Büro für Ratsangelegenheiten, Rathaus An-
bau, Zimmer 0.24, erhältlich. 
Bezugsgebühr: Abonnement jährlich -18,00 EUR zuzüglich Portokostenanteil -9,00 EUR. Einzelexemplar pro Aus-
gabe -1,50 EUR zuzüglich Portokostenanteil -0,75 EUR. Bei Selbstabholung entfällt der Portokostenanteil. 
Druck: Eigendruck. Nachdruck bei Quellenangabe gestattet. 

*** 


